会派間確認事項様式②

    出張報告書

                       平成29年10月6日

  議長 雪本 清浩  様

             会 派 名             自民クラブ

             代表者氏名 岡林 憲二

下記のとおり報告します。

記

  １ 目   的

1.地域公共交通について

          2.創業支援について（若年層及び農業の支援について）

  ２ 出 張 先

1.富山県射水市役所

          2.石川県金沢市役所

  ３ 出張期間  平成２９年 ９月２５日～平成２９年  ９月２６日

  ４ 出張者氏名

          岡林憲二・井上源次・鳥居宏次・池内矢一・

烏野隆生・反甫 旭

  ５ てん末報告

          別紙のとおり

富山県射水市

日時：９月２５日１３:３０～１５:３０

調査事項：地域公共交通について

説明員：泉 良政（市民生活部生活安全課 課長）

    久々江 映子（市民生活部生活安全課 課長補佐兼交通政策係長）

    二谷 浩史（市民生活部生活安全課 主査）

内容

 射水市のコミュニティバスとデマンドタクシーについて説明を受けた。コミ

ュニティバス導入の経緯は市町村合併を機に、事業を拡大し、実証実験を経て

平成１９年度に本格運行を開始したとのことである。運行の目的は、公共交通

空白地域の解消、移動制約者の移動手段の確保、市街地の活性化、市民の一体

感の醸成、環境負荷の軽減が挙げられる。運営においても、路線は市全域を網

羅していることに加え、ダイヤも利用者が利用しやすいように、可能な限りパ

ターンダイヤとなるよう配慮している点などが特徴である。

 本市でも、山手などで地域公共交通への関心は高まっている。また、議会に

おいても政策討論会の一つのテーマとしてこのことが挙げられている。地域の

実情にあった事業の見直し等を行う必要がある中で市全域を網羅するほどの路

線を運行している射水市の事例は非常に参考になった。

石川県金沢市

日時：９月２６日１０:００～１２：００

調査事項：創業支援について

説明員：松下 有宏（経済局商業振興課 担当課長補佐兼商業係長）

    堤 宏平（経済局商業振興課 主査）

    尾川 雅樹（農林水産局農林水産振興課 担当課長補佐兼振興係長）

    大石 祐輔（農林水産局農林水産振興課 主任技師）

内容

 金沢市の起業支援と農業支援の取り組みについて説明を受けた。起業支援に

関しては、相談窓口の設置や商業活性化アドバイザーの派遣、起業支援ＰＲの

専用ウェブサイトの開設等の取り組みを行っていた。また、フリーペーパーや

交流イベントを通じて、市内で活躍する魅力ある起業家を紹介、交流する場を

提供しているとのことであった。今後は相談が増えてきた業態への対応が課題

のようである。

 農業支援、起業支援のどちらにも共通することであるが、若年層の掘り起こ

しが課題であり、本市においても優秀な人材の流出は防がなければならない。

また、若者が本市に興味を持ち、起業したいと思わせる施策が必要だと感じた。